Marcus quoque et lucas eis de pene
verbis eandem sententiam tenuerunt nisi
si quod ab eo non interponunt illud ex
propheta testimonium misericordiam
volo et non sacrificium. Lucas autem
cum dixisset non veni vocare iustos
sed peccatores addidit in peniten-
tiam quod ad explanandam sententiam
valet ne quisquam peccatores ob hoc
ipsum quod peccatores sunt diligi arbi-
tretur a christo cum et illa similitudo de
egrotis bene intimet quod deus ve-
nit vocare peccatores tanquam medi-
cus egrotos utique ut ab iniquitate
tanquam ab egritudine salui fiant quod
fit per penitentiam. Item quod dicit
matheus tunc accesserunt ad eum disci-
puli iohannis dicentes quare nos
et pharisei ieiunamus frequenter.
Marcus similiter intulit dicens et
erant discipuli iohannis et pharisei
ieiunantes et veniunt et dicunt illi
Cur discipuli iohannis et phariseo-
rum ieiunant nisi quod iuste putari po-
test addidisse phariseos quod simul cum
discipulis iohannis hoc dixerunt
cum matheus tantum discipulos ioha-
nis hoc dixisse prohibeat. Sed verba
ipsa que illos dixisse apud marcum
legitur magis indicat alios hoc di-
xisse de aliis id est conuiuas qui ade-
rant venisse ad iohannem quia ieiuna-
bant discipuli iohannis et pharisei
et hoc ei de illis dixisse ut quod ait
veniunt non de ipsis dixerit de qui-
bus interposuerat et erant discipu-
li iohannis et pharisei ieiunantes sed
cum isti essent ieiunantes veniunt illi
quos hoc mouet et dicunt illi. Cur
discipuli iohannis et phariseorum
ieiunant tui autem non ieiunatis. Quod
lucas euidentius expressit ita hoc
idem intumens cum dixisset quid eis

responderet dominus de vocatione pec-
catorum tanquam egrotorum. Et illi in-
quit dixerunt ad eum. Quare disci-
puli iohannis ieiunant frequenter et
obsecrationes faciunt similiter et
phariseorum tui autem edunt et bibunt.
Ergo et hic sicut marcus alios de
aliis hoc dixisse narrauit. Unde er-
go matheus. Tunc accesserunt dis-
cipuli iohannis ad eum dicentes qua-
re nos et pharisei ieiunamus nisi quod
et ipsi aderant et omnes certatim ut
quisquam poterat hoc obiecerunt. Quo-
rum sententia diuerso loquendi mo-
do sed tamen a veritate non alieno
a tribus euangelistis insinuata est.
Item illud de sponsi filiis quia non
ieiunabunt quam diu cum illis est spon-
sus similiter interposuerunt mathe-
us et marcus nisi quod marcus filios
nuptiarum appellauit quos ille spon-
si quod ad rem nihil interest. Filios
quippe nuptiarum non tantum sponsi
sed etiam sponse intelligimus. Eadem
ergo est aperta sententia non alte-
ra aduersa. Lucas autem non ait nu-
quid possunt filii sponsi ieiunare
sed ait nunquid potestis filios spon-
si dum cum illis est sponsus facere ie-
iunare. In quo et ipse ad aliud qui-
dem insinuandum eandem sententiam ele-
ganter aperuit. Sic enim intelligit
eosdem ipsos qui loquebantur fuisse
facturos ut lugentes ieiunarent
filii sponsi quoniam ipsi essent spon-
si occisuri. Quod autem dixit mathe-
us lugere hoc marcus et lucas ieiun-
nare quia et ille postea ieiunabunt
ait non tunc lugebunt. Verum illo
verbo significauit de tali ieiunio
domini loquitur quod pertinet ad huius-
modi tribulationis ut illud alte-
rum quod pertinet ad gaudium metis

in spiritalia suspense atq; ob hoc alienate quodammodo a corporalibus cibis/posterioribus similitudinibus dñs significasse intelligatur de panno nouo et de vino nouo. **T**o ostendens q; animalibus atq; carnalibus circa corpus occupatis et ob hoc ueterè adhuc sensum trabentibus / hoc genus ieiunii non cõueniat. **Q**uas similitudines et alii duo similiter explicarunt. **I**am enim satis impromptu est nihil esse cõtrariũ si quid alius dicit quod alius p̄mittit seu uerbi seu rei/dũ uel ab eadẽ sententia non recedatur uel que forte ab alio ponitur alii non aduersetur.

De filia archisynagogi resuscitata et de muliere que tetigit fimbriam uelamenti eius etc. Ca. xxviii

Sequitur deinde matheus adhuc temporũ ordinẽ seruans. **H**ec illo loquente ad eos/ ecce princeps vnus accessit et adorabat eũ dicens filia mea modo defuncta est sed ueni impone manũ tuã super eã et uiuet et cetera/ usq; ad illud ubi ait. **E**t surrexit puella. **E**t exiit fama hec in uniuersam terrã illã. **D**icunt hoc et alii marcus et lucas/ s; ab isto ordine iã recedunt. **A**libi autem hoc recordantur atq; inserunt idest eo loco ubi redit transfretando a regione gerasenorum post expulsa et i porcos permissa demonia. **N**ã hoc marcus ita coniungit post illud apud gerasenos factũ. **E**t cũ transcendisset inquit in nauĩ rursus trans fretũ/ conuenit turba multa ad euz et erat circa mare. **E**t uenit quidã de archisynagogis nomine iairus et uidens eũ prociidit ad pedes eius etc. **A**c si per hoc intelligendum est hoc quidẽ de archisynagogi filia factũ

esse cũ trascendisset ihesus in nauĩ rursus trans fretũ/ sed quãto tẽpore non apparet. **N**isi enim esset interuallũ/ non esset quãdo fieret quod modo narrauit matheus in conuiuio domus sue. **T**anq; de alio quippe narrauit more euãgelistaruz qd de se ac domo sua gestũ erat. **P**ost quod factũ nihil aliud continuo sequitur q; hoc de archisynagogi filia. **S**ic enim ipse contexit ut ipse transitus aperte indicet hoc consequenter narrari quod et cõsequenter factũ ẽ/ quãdoquidẽ cũ superius cõmemorasset que de panno nouo et vino nouo ihesus dixit/ continuo subiecit. **H**ec illo loquente ad eos / ecce princeps vnus accessit. **A**c per hoc si hec ipso loquente accessit/ nihil aliud uictorũ factorũq; eius interpositũ est. **I**n narratione autem marci patet locũ ubi interponi alia potuerint sicut iã ostendimus. **S**imiliter et lucas euz post narratum apud gerasenos miraculũ transiit ad narrandum de archisynagogi filia/ non sic trãsiit ut renitatur mattheo qui post illas de panno et vino similitudines hoc gestũ demonstrat dicens. **H**ec illo loquente. **I**ste quippe cũ terminasset quod apud gerasenos factũ narrauerat/ hec modo transiit in aliud. **F**actuz est autem inquit cũ redisset ihesus excepit illuz turba. **E**rãt enim õnes expectantes eũ. **E**t ecce uir cui nomen iairus et ipse princeps synagoge erat/ et cecidit ad pedes ihesu et cetera. **S**ic intelligitur q; turba quidẽ illa continuo excepit dñm/ quippe quem rediturũ expectabat. **Q**uod uero adiunxit. **E**t ecce uir cui nomen iairus non continuo factũ accipiendũ est.

sed prius illud de cōiūto publica
norū sicut narrat matheus. Cui rei
sic coniungit hoc ut non possit ali
ud factū consequenter intelligi. In
hac ergo narratione quā nunc con
siderandā suscepimus/de illa quidē
que fluxū sanguinis patiebatur/ō
nes istī tres euāgeliste sine vlla q̄s
tione cōcordant. Neq; enim interē
ad rei veritatez q; ab alio aliquid
tacitum ab alio dicitur. Nec quod
marcus dicit quis tetigit vestimen
ta mea/ et lucas quis me tetigit. Al
ter enī dixit v̄sitate alter proprie
eandem tamen vterq; sententiā/nā
v̄sitate dicitur d̄scindis me q̄
cōscindis vestimenta mea/cū tamē
in aperto sit quid velimus intelligi.
At vero cū matheus archisynago
gum nō morturā vel morientē vel
in extremo vite positam filiā suāz
narrat d̄no nunciāsse sed ōnino de
functā/ Illi autē duo morti iā prox
imam nondū tamen mortuāz/ vsq;
adeo ut dicant venisse postea qui
mortuā nūciarent et ob hoc non de
bere iam vexare magistrū/ tanq; sic
veniret ut manū imponendo mori
nō sineret non ut qui mortuā pos
set suscitare/ cōsiderandū est ne re
pugnare v̄deatur. Et intelligendū
breuitatis causa matheū hoc potius
dicere voluisse rogatū esse d̄m ut
faceret quod eū fecisse manifestum
est/ ut scilicet mortuā suscitaret. Ac
ten d̄t enim nō verba patris de fi
liā sua/ sed (quod est potissimū) vo
luntatem. Et talia verba posuit/ q̄
lis voluntas erat. Ita enim despera
uerat ut potius eā vellet reuivisce
re/ non credens viuā posse inueniri
quā morientē reliquerat. Duo ita
q; posuerunt quod dixit i air/ ma

theus autē quid voluerit atq; cogi
tauerit. Vtrūq; ergo petatum est a
d̄no/ ut vel morientē saluā faceret
vel mortuā suscitaret. Sed cū insti
tuisset matheus totū breuiter dice
re/ hoc insinuauit patrē rogantē d̄
xisse/ quod et ipm certum est voluis
se et xp̄z fecisse. Sane si illi duo vel
quisq; eorū patrez ipm cōmemoras
set dixisse quod sui domo venientes
dixerant ut iā non vexaretur i besh
q; puella mortua fuisset/ repugna
rent eius cogitationi verba que po
suit matheus. Hūc vero et id suis
subnūciantibus et p̄hibentibus ne
iā magister veniret/ nō legitur qd
ille cōsenserit. Ac per hoc et illud qd
d̄s ait. Noli timere crede tantum
et salua erit/ non diffidentē reprebē
dit sed credentem robustius confir
mauit. Talis quippe in illo fides
erat qualis et in illo qui ait credo
d̄ne adiuua incredulitatem meam
Que cū ita sint per huiusmodi euā
gelistarū loquutiones varias sed nō
contrarias rem plane vtilissimam
discimus et per necessitatem/ nihil in
cuiusq; verbis nos debere inspicere
nisi voluntatē cui debent verba ser
uire/ nec mentiri quēq; si aliis ver
bis dixerit quid ille voluerit cuius
verba non dicit/ ne miseri aucupes
vocū ap̄icibus quodāmodo littera
rum putent ligandā esse veritatem/
cū vtiq; non in verbis tantum sed
etiam in ceteris ōnibus signis ani
morū non sit nisi ipse animus inqui
rendus. Quod autē nōnulli codices
habent secundū matheum/ non enīz
mortua est mulier sed dormit/ cum
eā marcus et lucas duodecim anno
rum puellaz fuisset testentur/ intelli
gas hebreo more loquitū eē matheū.

2. li.

Dam et aliis scripturarum locis hoc inuenitur non eas tantum que virum posse fuerant sed omnino feminas etiam intactas atque integras mulieres appellari. Sicut et ipsa eua scriptum est. Formauit eam in mulierem. Et illud in libro numerorum ubi iubentur custodiri mulieres que nesci erunt cubile masculi id est virgines ne interficiantur. Sua loquutione etiam paulus ipsum christum ait factum ex muliere. Hoc enim melius intelligimus quam ut illam. xii. annorum iam nuptam vel virum expertam fuisse credamus.

De duobus cecis et muto demonio Equitur matheus. **C**a. xxix. et dicit. Et transiit in de iherosolimitam secuti sunt eum duo ceci clamantes et dicentes. Miserere nostri fili dauid et cetera usque ad illud ubi ait. Pharisei autem dicebant. In principio demoniorum eicit demones. Hoc de duobus cecis et de muto demonio / solus matheus ponit. Illi enim duo ceci de quibus et alii narrant non sunt isti sed tamen simile factum est ita ut si ipse matheus non etiam illius facti meminisset posset putari hoc quod nunc narrat dictum fuisse etiam ab aliis duobus. Quod commendare memorie diligenter debemus / esse quedam facta similia / quod probat cum idem ipse euangelista utrumque commemorat. Ut si quando talia singula apud singulos inuenirem atque in eis contrarium quod solui non posset / occurrat non hoc esse factum sed aliud simile vel similiter factum.

Ubi barbarum miseratus misit discipulos suos dans eis potestatem et ordinem quemadmodum uiueret quomodo matheus cum marco et luca conueniat et maxime de uirga ferenda et non

Sferenda **C**a. xxx. **S**ane deinceps non apparet ordo rerum gestarum. Nam post hec duo facta de cecis et de muto demonio ita sequitur. Et circuebat iherosolimitas multas et castella docens in synagogis eorum et predicans euangelium regni / et curans omnes languorem et omnes infirmitatem. Videns autem turbas miseratus est eis quia erant vexati et iacentes sicut oves non habentes pastorem. Tunc dicit discipulis suis. Messis quidem multa operarii autem pauci. Rogate ergo dominum messis ut mittat operarios in messem suam. Et conuocatis. xii. discipulis suis dedit illis potestatem spirituum immundorum et cetera usque ad illud ubi ait. Amen dico uobis non perdet mercedem suam. In hoc toto loco que nunc commemorauimus multa monuit discipulos suos. Sed utrum eum ex ordine matheus subiunxerit an ei ordo narrandi recordatio sua fuerit sicut dictum est non apparet. Hunc locum breuiter uidetur perstrixisse marcus / et eum sic ingressus est dicens. Et circuebat castella in circuitu docens et conuocauit duodecim et cepit eos mittere binos et dabat illis potestatem spirituum immundorum et cetera usque ad illud ubi ait excutite puluerem de pedibus uestris in testimonium illis. Sed atque hoc narraret marcus / prius post suscitata filiam archisynagogi illud narrauit ubi dominum in patria sua mirabatur unde illi esset tanta sapientia et uirtutes / cum eius cognationem noscerent. Quod matheus post ammonitionem istam discipulorum et post alia commemorat. Itaque incertum est utrum hoc quod agit in eius patria / matheus omisissus